(18) *Τρισὶ παλαίσμασι.* « Triplici certamine. » Tria subiit exsilia Athanasius. Primum, sub Constantino; secundum, sub Constantio; tertium, sub Juliano.

(19) *Σοι.* Deest in Coisl. 1, Or. 1, aliisque pluribus.

(20) *Βασιλεὺς ἕτερος.* Schol.: Ἰοδιανός, « Jovianus. »

(21) *Καταστήσῃται.* Sic optimæ notæ codices. Reg. a, καταστήσῃ. Alii cum editis, προκαταστήσῃται.

(22) *Δεῖ.* Sic plures Regg., duo Coisl., et Or. 1. In ed., δῆ.

(23) *Προδῆλως.* Par., προθύμως.

(24) *Εἰ οἶόν τε, συμφωνῆσαι.* Sic Regg. a, c,

doctrina vim et facultatem superaret. Perspiciebatur enim nihil sibi ex suis in nos consiliis accedere, quod adversus eum in acie staret Athanasius, ejusque conatibus obsisteret. Id enim, quod ex Christianis decedebat, gentilium accessione ipsiusque prudentia quotidie supplabatur, id quod sane mirandum erat. Quæ cum callidus ille impostor et persecutor animadverteret et cerneret, ne personam quidem diutius ferre, ac sophistica et servili dissimulatione uti sustinuit; verum animi perversitate detecta, palam aperteque hominem e civitate exturbat. Egregium enim virum triplici certamine vincere oportebat, ut perfectum etiam præconium consequeretur.

XXXIII. Non multum temporis intercesserat, cum impium illum et sacrilegum ad Persas vis numinis ultrix ablegat, illicque causam disceptat: et quem magnificum et honoris cupiditate flagrantem transmiserat, eundem mortuum reducit, 408 ne miseratione quidem quemquam permoventem: imo, ut mihi quispiam natravit, nec ad sepulturam assumptum, sed a terra, quæ ipsius causa turbata fuerat, excussum, æstuque vehementi projectum: insequentis, ut opinor, supplicii præindium. Surgit autem alter imperator, facie minime impudens, quemadmodum is, de quo ante verba fecimus, nec pravis operibus et operum præfectis Israellem opprimens, sed mira pietate animique lenitate præditus; qui, ut pulcherrimum imperii sui fundamentum jaceret, rectamque legum sanctionem, unde conveniebat, auspicaretur, cum omnes alios episcopos, tum eum ante omnes, qui omnibus virtute præstabat, ac citra dubitationem ullam pietatis causa oppugnatus fuerat, ab exsilio revocat. Quin etiam fidei nostræ veritatem a multis laceratam et perturbatam, atque in sexcentas opiniones partemque distractam, quærit, ut maxime quidem univrsus orbis, si fieri posset, in fidei negotio consentiret, Spiritusque auxilio in unum coiret: sin minus, ipse certe optimæ parti sese adjungeret, simulque et ei robur afferret, et ab ea vicissim acciperet, excelsæ simul et magnificæ de rebus maximis cogitans. Atque hic potissimum Athanasius puritatis suæ fideique in Christum firmæ et constantis specimen edidit. Nam cum cæteri omnes, qui doctrinam nostram profitebantur, trifariam divisi essent, ac multi circa Filium, plures etiam circa Spiritum sanctum ægram fidem haberent (ibi levior impietas pietatis opinionem ferebat), pauci autem utrinque sani et incolumes essent, primus ille et

d, Or. 1, Jes., etc., cum illo tantum discrimine, quod, pro συμφωνῆσαι, habeant, συμφωνῆσαι. In ed. deest ei, et pro τε, legitur, τε.

(25) *Εἰ δὲ οὐ, ἀλλ' αὐτόν.* Regg. bm, ph. decem Colb., αὐτός. In ed. et quibusdam aliis, εἰ δ' οὐ, ἀλλ' αὐτόν.

(26) *Τό.* Sic quatuor Regg. Deest τό in ed.

(27) *Ὀλίγου,* etc. Alii, ὀλίγων δὲ τῶν... ὑγιαίνοντων. Alii, ὀλίγου δὲ τοῦ ὑγιαίνοντος. Neutrum displicet Combeltio.

(28) *Ἐγγράφως ὁμολογήσας.* Scriptum illud videtur esse synodica Epistola ad Jovianum, de qua Theodoretus, *Hist.*, lib. iv, c. 3.

(29) *Πολλῶ τῶν Πατέρων ἀριθμῷ.* Hæc de Patribus concilii Nicæni intelligit Nicetas.

colus, aut cum admodum paucis, veritatem palam A
apertisque verbis promulgare non dubitavit, unam
trium personarum divinitatem et essentiam scripto
confessus : et quod multis illis Patribus circa Fi-
lium prius concessum fuerat, idem ipse postea in
asserenda Spiritus sancti divinitate superno afflatu
consecutus. Atque imperatori donum vere regium et magnificum offert, scriptam nimirum fidei confes-
sionem, adversus novum dogma nusquam in Scriptura expressum : ut sic et imperatorem imperator,
et doctrinam doctrina, et libellum libellus frangeret atque opprimeret.

409 XXXIV. Mihi hujus confessionis auctori-
tate permoti videntur, tum Occidentales, tum quid-
quid in Oriente vitale est; alii quidem animo ten-
nus pietatem colunt, si quid ipsorum verbis fidei
habendum est, ulterius autem eam non proferunt,
velut mortuum quemdam fetum, in materno utero
extinctum; alii vero eam, igniculi cujusdam in-
star, nonnihil accendunt, hactenus scilicet, ut tem-
pori, atque ferventioribus orthodoxis, aut piæ
plebi utcunque satisfaciant; alii denique tota ver-
borum libertate veritatem prædicant, a qua parte
utinam ipse stem: nec enim majus quiddam jactare
audeo; non jam timiditati meæ, sicut nec aliorum
ignaviæ ac mentis imbecillitati consulam (satis
etenim superque dispensavimus, non modo alienos
nobis non adjungentes, sed nostros etiam corrup-
pentes, quod sane malorum dispensatorum est);
verum partum in lucem efferam et accurate nutriam
atque quotidie augescentem omnibus ob
oculos proponam.

XXXV. Sed hoc in illo minus admirationis me-
reri videtur. Nam qui re ipsa pro veritatis defen-
sione periculis se objecerat, quid mirum, si eamdem
scripto confessus sit? Quod vero mihi in ipso ma-
xime mirari subit, quodque non citra damnum
silentio præteriri potest, hac præsertim tempestate,
qua multæ contentiones dissidiaque gignuntur, hoc
adhuc superioribus adjiciam. Nam his quoque, qui
nunc vivunt, hæc actio doctrina esse queat, si
ipsum nobis imitandum proponamus. Quemadmo-
dum enim ab una et eadem aqua non tantum ea
pars disjungitur, quam manus inter hauriendum
reliquit, verum id etiam quod manu comprehen-
sum, per digitos effluit: eodem modo a nobis non
impiæ solum doctrinæ cultores, verum etiam qui
pietatis laude in primis excellunt, prædicuntur, id-
que non in parvis duntaxat et contemnendis dogma-
tibus (minus enim hoc grave esset), verum etiam
in verbis, quæ ad eundem omnino sensum tende-
bant. Nam cum essentia una, et tres hypostases a